**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. II. Aequi cogitatis inutile, [et] operamini malu[m] in cubilibus vestris.  
In luce matutina faciunt illud, quonia[m] contra d[ominu]m est manus  
eo[rum]. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

IN MICHEAM PROPHE CAP. II. Fd. CXXXI

tas in Maresa, usq; Adollam veniet gloria Israhel. Nomina hæc sunt ciuitatū in tribu Iuda; Lachis, Maresa, & Adolla. Porro Geth Palestina (ut iā dictū est) urbis voca, bulum est. Veruntamen totus hic locus obscurus est, propterea, quia nihil retū gestatū ex eis scriptura refert in illo aduentu Assyriorū, nisi quod cū cæteris urbibus cōmune est, quia ascendit rex Assyriorū ad uniuersas ciuitates Iuda munitas, & cœpit eas, excepto qd de Lachis Rapsacem misericordiam legitur in Hierusalē ad regē Ezechia, cū manu graui. Itaq; quia nihil suffragatur de scripturis, qd locum hunc splendidiorem reddere possit, nihil est amplius qd lector exigere possit, qd ipsa beatissima Hieronymi dicta dubie pertractantis, & quasi nauicula, ut fatetur ipse, inter saxa, & acutissimos scopulos pro posse regentis, V enīt igit (inquit) d' Lachis urbs idolis dedita, & ad te quadrigæ & equites Assyriorum, quia & in te inuenta sunt sceleria Israhel, & tu fuisti principiū idolatriæ in Iuda. Per te enim quasi per portā inpietas decem tribū migrauit Hierusalem. Non solū aut per Lachis tumultus ueniet quadrigæ, sed & super Geth metropolim Palestinae (de qua supra dixerā) in Ceth nolite annūciare. Mittet em̄ Assyrios latrūculos suos, quos uocat emissarios, & possidebit domū idololatriæ urbēq; mēdaci, quæ in supplantationem fuit regibus Israhel. Quod aut sequitur: Adhuc hæredē adducā tibi, quæ habitas in Maresa, pulchre allusit ad nomē. Quia em̄ Maresa hæ reditas dicitur, aduentū in eā hostiū pro hæredibus appellauit, & usq; Adolla urbē Iude ueniet Maresa, id est, hæreditas, quæ gloriola est in urbibus Israhel, ut ubi dicitur, gloriæ, genitius casus sit numeri singularis huius gloriæ, & nō ntū pluralis hæ gloriæ. Vel certe ita intelligamus: Captiuitas Israhel quæ evenit Lachis, & Geth, & Maresa, usq; Adolla qd ueniet, expressusq; legendū est gloria Israhel, ut per antiphrasin ignominia uel uastitas seniatur. Nunc idē qd paulo ante dixerat, transite uobis, habitatio pulchra cōfusa ignominia, uerbis alijs rursus edicit. Decaluarare & tondere sup filios delitiarū tuarū, dilata calū, tuū sicut aquila, qm captiuiti ducti sunt ex te. Et illuc transite cū dicit, hoc est sine dubio transibitis, & hic, decaluarare et tondere, & dilata caluitū tuū, id est ac si dicat: Decal uaberis & tondeberis, & caluitū tuū dilatabis. Verūtamē cū dicit: sicut aquila breuiter alii os pro alijs filiis restituēdos significat, ut uel ipse propheta, uel quislibet alius spūaliter intelligens, in ipsa, pro qua dolere poterat decaluatione & tonsione Israhelis cōsolatiōe nō careat. Quomodo em̄ uel ad qd decaluantur, siue caluitū dilatat aquila? Nimirū certo tēpore cū sensu, erit, ueteres pennas amittit, & remanet implumis, sed nouis renascentibus, ipsa iuueniescit. Vnde & Psalmista Renouabitur (ait) sicut aquila iuuentus tua. Ergo spū illud propheticus mystice innuit, qd pro filiis delitiarū, id est, pro filiis carnalis Israhel, qd et à fide exciderūt & de terra sua captiuitate mox traducendi erat, alij nō filii carnis, sed filii promissionis, & fidei subrogādi forēt, atq; ita rursus iuuenescēs Israhel tanq; aquila renouata, plumis ac pentis floridis ornata in celū uolaret, qd nūc sit, & usq; in finē seculi fieri nō desistit, renascētibus ex oibus gētibus fidelibus, tanq; nouis plumis, & carnalibus filiis tanq; ueteribus plumis in oēs gētes ppetua captiuitate dispergit. Sequitur. Tē qui cogitatis inutile, & operamini ma-

Caluitū aquila.

Psalm. 103

CAP. II.

lū in cubilibus vestris. In luce matutina faciunt illud, quoniā contra dūm est maius eorū. Et concupierūt agros & violenter tulerūt, domosq; rapuerūt, & calūrias bantur virū & domū eius, virū & hereditatē eius. Iccirco hēc dicit dñs: Ecce ego cogito super familiā istā malū, vnde non auferetis colla vestra, & non ambulabitis superbi quoniā repus pessimiū est. Hactenus dixerat, qd propter scelus Iacob, & ppter p̄cā domū Israhel tradēda es et Samaria, malūq; descēsūrū dñs in portā Hierosim, & oēs populos terrāq; & plenitudinē eius scire optauerat iustitiae dñi, sic in populū quondam suum vindicantis, sed non dixerit modū sceleris siue peccatorū, id est, utri taliter peccassent, ut irā tantam merito sustinere deberent. Vt ergo amplius iustitia dei manifestetur, & ipsi esse inexcusabiles cognoscantur: Vae (inquit) qui cogitatis inutile, et operamini malū in cubilibus vestris, statimq; ad auditores conuersus, in luce ait matutina faciunt illud, quoniā contra dominū est manus eorū, etc. Modum peccati illorū in eo maxime exprimit quod ait: In luce matutina faciunt illud, quoniā cōtra dominum est manus eorū. Quid em̄ est in luce matutina, nisi ac si dicat nō in ignorantia? Et quid est, quoniā contra dominū manus eorum, nisi ac si dicat: non ex insūnitate, sed ex superbia, uel (sicut Psalmista dicit) quasi ex adipe prodix

# COMMENTA R VPER ABBA LIB I

**Psal. 72.** prodit iniquitas eorum. Hic namq; modus peccati est deterrimus, cū quis nō per ignorantiā, nō per infirmitatē, sed scienter per superbiam peccare cognoscitur. Deniq; si per ignorantiā quis peccat, si per infirmitatē delinquit, adhuc uenia proxima est illi. Vnde Psalmista firmatē p; infirmitate posuit, q; v; iuentus ipsa magna carnis infirmitas est. Però peccator suus perbus dām exacerbat, & dñs (sicut ait idē) secundū multitudinē ira sua nō queret, id est, scienter faciunt illud, quoniam cōtra dñm est manus eorum. De te namq; sic manifeste scriptura testatur. Dicitq; Hieroboā in corde suo: Nunc reuertē regnū ad domū Daud. si ait enim populus iste ut faciat sacrificia in domo dñi in Hierusalē, & cōuertetur cor populū tuū ad dām suū Roboam regē Iuda, interficiētq; me & reuertetur ad eū. Et excoigitato cōsilio fecit duos uirulos aureos, & dixit eis: Nolite ultra ascēdere in Hierusalē. Ecce dī tuū Israhel qui eduxerūt te de terra Aegypti. Hoc inutile cogitasti: inutile (inquit) q; nō profuit, imō pernoxiū, q; plurimum nocuit tibi. Nisi em̄ istud cogitasses, melius & diutius regnare potuisses, q; sic per prophetā dixerat dñs ad te. Si igitur audieris omnia q; praecepere mō & ambulaueris in uīs meis, & ero tecū, & ædificabo tibi domū fidele, quā ædificauit Daud & tradā tibi Israhel. Quia uero cogitasti hoc, nō solū cogitando, & faciendo, nō collamatis regnū tibi, uerūtiā nimis infeliciter te & thronū tuū deturbasti, secūdū uerba eiusdem domini per eundē prophetā dicentis, quia sic fecisti: Ecce ego inducā mala super domū Hieroboā, & pereutiam de Hieroboā mingente ad parietē, & clausum & nouissimum illū hel, & mundabo reliquias domus Hieroboā, sicut mundari solet simus usq; ad purū. Quā mortui fuerint de Hieroboā in ciuitate, comedent eos canes, qui aut mortui fuerint in graviorab; eos aues celi, quia dñs locutus est. Ergo nimis inutile fuit qđ cogitasti, & ecce omniū illorū exemplū merito fieri debuisti, qui similiter inutile cogitant & operantur in cubilibus suis. Qui nā sunt illi? Nimur omnes qui eiusmodi sunt, ut non ab aliquo in liciose, quod te fecisse scriptura manifeste redarguit dū dicit: Dicitq; Hieroboā in corde suo, & cetera. Vnde & alius propheta cū de uitulo tuo loqueretur: Ex Israhel (inquit) ipse est, artifex fecit illū. Tu es ille artifex notissimus inter oēs artifices, qui malum operatur in operi sunt in cubilibus suis, id est, adiuuenerūt de cordibus suis, q; in luce matutina, id est, cū deliberatione nō ignorāt, sed scienter (ut iam dīctū est) faciunt illud, quod ex eo emittuntur, fortiter defendunt quod fecisti tu, qui redargutus per prophetam extēditi manū mauerat cōtra dominū, sicut scriptū est. Cunctū audis et rex sermonem hominis, q; dum in cœla exaruit manus eius, quam extēderat cōtra eum, nec ualuit retrahere eam ad se. Huiusmodi ut cōtra dominū, ita & cōtra fratres & proximos, q;ibus præualeat impie fortis, & ferocius, q; rapuerunt, & calumniab; tur uirum & dominum eius, uirū & hæreditatē eius. Tamen quoq; quod uæ illis sit, unus pro exemplo satis est, uidelicet Achab rex Israhel, qui cōcupiuit uxore Naboth, & quia noluit eam dare, calumniatus est cū uxore sua uirū eundē & hæreditatem eius. Calumnia fuit eiusmodi: Sumite (inquit) duos uiros filios Belial cōtra eum, q; moriatur, et ita factū est. Talia fuerunt scelerā Iacob, et talia peccata dominus Israhel, conter reges isti duo Hieroboā et Achab, cum uxore sua Iezabel notissimi in sceleribus, q;orū à peccatis neq; reges neq; populares recesserūt, imō usq; adeo tandem in peccatis gressi sunt, ut cōtra ipsum dñm Christū cogitarēt inutile, et operarentur malum, iūcū iusmodi calumniarentur et hæreditatem eius, dicentes cum uidissent eum: Hic est hereticus

Vx tibi Hies  
robeam.

3. Reg. 12

3. Reg. 13

Maliciose.

3. Reg. 14

3. Reg. 15

3. Reg. 21

Matth. 21.

Violentia res  
gum Israhel  
contra proxi  
mos suos.

IN MICHEAM PROPHE CAP. II. Fo. CXXXII.

Occidamus eum, & nostra erit hereditas. Vnde igitur illis. Nam iccirco hec dicit dominus  
 Ecce cogito super familiam istam malum, unde non auferetis colla uestra, & non ambula-  
 bitis superbi, quoniam tempus pessimum est. Videmus ita factum, quia uidelicet de ceteris tribus iude-  
 gii Assyriae potestatis subserunt, de quo auferre colla sua, nec portuerunt nec possunt, tribus  
 autem Iuda in Babylonem ducta, rursus quidem de illa captiuitate collum suum abstulit, sed rursus  
 captiuantibus Romanis collum suum iam erigere vel superbi ambulare non possunt, sunt enim  
 contemptibiles coram omnibus hominibus, tempusque passionum est illis, maxime pro ciuitate  
 te qua sunt excascati. Sequitur. In die illa sumetur super vos parabola, et catabitur  
 canticum cum suavitate dicentium: Be populatione vastati sumus, pars populime  
 comutata est. Quod recedit a me, cu reuertat, qui regiones nostras dividat? Pro-  
 pter hoc non erit tibi mittens funiculum sortis in cetero domini. Sensum scripturarum,  
 sensum uerbi querere, & indagare cupientes, syluaticarum uenationum recordamur, quartum in Exemplum a  
 usu quinque canes ueraciter uenatici sunt cōprobantur. Namque eius naturae, uel sagacitatis non canibus ues-  
 sunt, ut uenationis infatigabili dilectione trahantur, mox ut spinetis, aut paludibus, aut sco-  
 pulis, uel rupibus offensi fuerint, fugientem capreum aut hinnulū ceruorum, segnes obliuiscuntur,  
 & ad domestica cubilia uacui reverterunt. Qui autem canes ingenui uel naturali sunt uenatici,  
 nullius difficultatis offensione superatur, sed eunt primitus per aspera, per inuia, & semel aspera  
 de uenationis delectabilis odore trahuntur, quasi morituri nisi capiat, miserabiliter gemebus,  
 di his apprehenduntur. Si canes domini sumus, sensus ueritatis in sanctis scripturarum sylua densissima  
 uenatio nobis est. Currimus ut comprehendamus, & tunc lati sumus, tunc coram illo latra-  
 ri gelimus, si inter oēs literāe difficultates pseueranter intēti, sensum boni & utilis, q lectio  
 rem edificat, & uelut coniuia oblectet reportamus. Capitulum præsens secundū saluum Difficultas  
 iam dictam similitudinem, difficile est adeo, ut propter difficultatem eius dicat beatus Hiero- huius capituli  
 nymus, & studiosus sensuum tractator, & fidelis literāe interpres. Si quis autem in lege domis  
 ni die ac nocte meditatus, maius habuit studiū, maius ingenium, ocium, gratiamq & potest  
 de presenti capitulo probabilius aliquid dicere, non sperno, non inuiduo, quin potius cupio ab  
 eo discere quod ignoro, & libenter me discipulum profitebor, dum modo doceat, et non de-  
 trahat. Nihil enim tam facile, quam oiosum & dormientem de aliorū labore, & uigilijs dispu-  
 tare. Hæc ille pro difficultate dixit præsentis capitulū quo sic p huc prophetam dictum est. Canticum Iud.  
 In die illa sumetur super uos parabola, & catabitur canticum cum suavitate dicentium. De in fuctu Isa.  
 populatione vastati sumus, & cetera ut supra. Reddiderat autem hunc sensum. Sicut enim  
 mala operati sunt contra dominum, sic mala captiuitatis perpetua sustinebunt, & in tantā  
 uenient angustiam, ut omnia eorum cætica, & psalmi uertantur in luctum, nihilque aliud no-  
 uerit loqui populus, nisi hoc depopulatione vastati sumus, siue miseria facti sumus. Terram quippe recompensationis, que prius duabus & semis tribubus sorte diuisa fuerat, tristitia Num. 32  
 Jordanem Moysen mittente funiculum, & postea ab Iesu Naue tribubus reliquis dispersa Iosue. 14  
 sita. Hæc gentibus Romano mensore diuisa est. Et nemo fuit qui prohiberet, quin potius  
 us cum uniuersitas obtineant nationes, nullus est in Iudeis qui antiquum pristinam libertatem  
 possideat statum. Hæc ergo cum dicit, & cō plura similia diuersis in locis, hiantem atque latram  
 tem canem auditore reddit, ut sicut in plerisque sic & in præsenti loco seipsum adhuc subesse  
 sentes, quantu[m] fugientem uelut capream aut ceruorum hinnulū non cesseret insequi. Dicit  
 nos itaq[ue] quia dies illa, siue tempus pessimum, in quo parabolā sup illos sumenda, cæticumq  
 cō suavitate cantandum prædictum, tēpus præsens est. Nunc enim sup illos parabolā sumptimus, Corin. 10  
 uidelicet ex quo Apostolus sic prescripsit ut diceret. Hæc autem omnia in figura contingebat.  
 illis. Nimirum quod & corpora illorum in deserto prostrata sunt, qui rubrum mare transierant,  
 & in Mose baptizati fuerant in nube & in mari, & illud quod decem tribus à domo David  
 scisse sunt, & in Assyrios captiuitatem abierunt, & illud quod Hierusalē civitas sancta Chal-  
 daico igne cōflagrata est, & Iuda in Babylonem transmigravit, parabola magna, parabola su-  
 per oēs illos sumpta nobis est. Denique secundū horum similitudinem damna ecclesiæ, que de  
 multititudine credentium, siue nomine tenus Christianorum frequenter acciderunt, mater ecclesia  
 considerat, & ad correctionem siue ad consolationem filiorum parabolā eiusmodi sapienter res-  
 citat, siue cō falsi fratres qui eandem profiteri fidem uidetur, propter malos mores aeternae  
 promissi.